[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº 313 / 2017

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, e após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao grupo "Celinho" pelo apoio e empenho na realização da Semana Nacional de Trânsito 2017, que  teve início oficialmente no dia 18 e segue até o dia 25 de setembro, tendo como tema desse ano: “Minha escolha faz a diferença no trânsito”.

JUSTIFICATIVA

Segundo o CONTRAN, a principal finalidade da Semana é conscientizar o cidadão de sua responsabilidade no trânsito, valorizando ações do cotidiano e visando a participação de todos para o alcance da segurança viária de sua responsabilidade, valorizando ações do cotidiano.
Os eventos da Semana de Trânsito são realizados anualmente em todo o território nacional, e em Pouso Alegre o mesmo é organizado e realizado pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte com apoio do Corpo de Bombeiros, Polícia Militar, Polícia Rodoviária Estadual, Polícia Rodoviária Federal, 14º GAC, ACIPA, SEST/SENAT e Arteris. O evento envolve ainda as escolas municipais e estaduais da cidade, e tem o apoio de diversas empresas privadas ligadas a área de trânsito e transporte.
Reconhecemos o trabalho desempenhado pelo Sr. Silvio Reis e todo grupo "Celinho" que vem há mais de 30 anos empenhado em apoiar nos eventos da Semana Nacional de Trânsito, ajudando na divulgação e participando ativamente neste período das ações e atividades que são realizadas visando a reflexão acerca da violência que se apresenta no trânsito, motivando a mudança de comportamentos como meio para a transformação do trânsito num espaço de cidadania.

Sala das Sessões, 26 de Setembro de 2017.

ADRIANO DA FARMÁCIA

	PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ANDRÉ PRADO

	VEREADOR
	VEREADOR

	ARLINDO MOTTA PAES
	BRUNO DIAS

	2º VICE-PRESIDENTE
	2º SECRETÁRIO

	CAMPANHA
	DITO BARBOSA

	VEREADOR
	VEREADOR

	DR. EDSON
	LEANDRO MORAIS

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE

	ODAIR QUINCOTE
	OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADOR

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	1ª SECRETÁRIA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR